ATA N° 036/2025

Aos oito dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas

e trinta e nove minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de Lajeado,

na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a trigésima

sexta reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes:

Vereadores: Vanderlan Marques Pereira, Jones Barbosa da Silva, Antônio

Marcos Silva De Oliveira, Heitor Luiz Hoppe, Raquel Oliveira da Rosa,

Lisandra Quinot Persch, Antônio Marcos Schefer, Paula Thomas, Ramatis

Birnfeld De Oliveira, Oilquer Joao Soares Dos Santos e Aquiles José

Mallmann; Assessores: Ricardo Dutra Corrêa, Marilene Eckert, Adriana

Ledur, Ademir Wolschick, Fernanda Casani, Francine Gabriele Bald  e

Rodrigo Sartori Schneider; Assessor Jurídico Natanael dos Santos;

Assessores de Plenário e Comissões: Vanuza Adriana De Rosso, Daniel

Castro, Daniela Eckhardt e Nicole Taís Dias. Convidado:  Secretário de Obras

Fabiano Bergmann. Deu-se início a reunião com a leitura e aprovação da ata

da reunião anterior. Presidindo a reunião a Presidente da Comissão de

Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Paula Thomas colocou em

pauta o CM 067-01/2025 – Que autoriza o Poder Executivo Municipal a criar

programa de nivelamento das obras realizadas em vias públicas pelo

município ou por empresas contratadas para esse fim e dá outras

providências. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. O secretário

de Obras Fabiano falou sobre o projeto, respondeu questionamentos dos

vereadores e explicou a lei já existente. O projeto foi retirado pelo autor. PL

121-01/2025 – Que autoriza a abertura de Crédito Suplementar. Aquiles leu

a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 122-01/2025 – Que dispõe

sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2026. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 123-01/2025 – Que autoriza o

Poder Executivo a conceder direito real de uso sobre uma área de terreno

urbano ao Núcleo de Criadores de Cavalos Crioulos dos Vales do Taquari e

Rio Pardo. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões

decidiram convidar o Núcleo de Criadores de Cavalos Crioulos dos Vales do

Taquari e Rio Pardo Deni Joel Sulzbach e o Coordenador de Relações

Comunitárias e Institucionais Günther Meyer para tratar do projeto na

próxima reunião. Projeto fica retido. Emenda 01 ao PL 114-01/2025,

Aquiles leu a emenda. A Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro

Parlamentar deliberou pela ilegalidade da emenda. Substitutivo ao CM

060-01/2025 – Que autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa

“Câmbio Verde” no Município de Lajeado e dá outras providências. O

assessor jurídico Natanael apresentou parecer pela legalidade do projeto.

Projeto fica retido. CM 074-01/2025 – Que denomina de "Praça Oswaldo

Carlos Van Leeuwen" a praça localizada no bairro Universitário entre as

Rua: Edwino Henrique Becker e Rua: Vitória. Aquiles leu a mensagem

justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. Sem mais assuntos a tratar a Presidente da

Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Paula Thomas

deu por fim a reunião e assim a presente ata, que depois de lida e aprovada

será assinada por todos os presentes.